Câmara Municipal de Piedade
Praça Coronel João Rosa, 26 – Centro – Piedade/SP

Vereador – PT
REQUERIMENTO Nº 08/2015

Senhora Presidente, Senhores Vereadores:
O Vereador GERALDO PINTO DE CAMARGO FILHO que esta subscreve, com amparo no Regimento Interno, requer
informações da Prefeita Municipal sobre COLETA SELETIVA DE LIXO E INTEGRAÇÃO ENTRE COLETA SELETIVA E
COLETA TRADICIONAL.

Estamos acompanhando um momento delicado para a Administração Pública Municipal ter que enfrentar quando
se trata das questões relacionadas ao destino final do lixo produzido no município. A imprensa vem divulgando diversas
matérias sobre o assunto, a comunidade cobra uma postura mais objetiva, existe Lei federal que aponta a necessidade da
adaptação da cidade para uma nova realidade quando se trata dos cuidados com o lixo, transformando aquilo que era antes
lixo em reciclado ou reaproveitado. A Prefeitura Municipal já divulgou que o lixo produzido em Piedade será enviado para
um aterro em Iperó, ou seja, estamos deslocando um problema que é nosso para uma cidade vizinha e pagando caro para
isso.

Diante dessa situação fica cada vez mais claro e evidente que a única forma de resolver a questão do lixo é investir
maciçamente em coleta seletiva de forma organizada e com projeto de ação cotidiana junto à comunidade. Isso é claramente
possível. Não é de hoje que vem sendo trabalhada a idéia da construção de umGalpão para triagem integrando a Cooperativa
de Catadores e os coletores, funcionários da prefeitura municipal de Piedade, essa participação entre eles é necessária para
que ambos possam trabalhar em conjunto unindo a coleta e diminuindo os recicláveis que nos dias de hoje não são separados
e vão diretos para o aterro sanitário.

Infelizmente a emenda orçamentária doDeputado Estadual Hamilton Pereira, destinada a esse Galpão não se tornou
convênio e não há mais a possibilidade de que esse recurso possa ser utilizado.

Diante da premente necessidade de se investir maciçamente em coleta seletiva peço a Excelentíssima Prefeita que
nos forneça informações sobre a possibilidade da construção de um Galpão para triagem com recursos próprios da
prefeitura, ou mesmo indicação de novas emendas parlamentares e discorra também sobre a possibilidade da
Coordenadoria de Meio Ambiente iniciar um trabalho de integração, informação, formação e sensibilização entre os
membros da Cooperativa de Catadores e todos os servidores públicos municipal da coleta tradicional de lixo, que como se
sabe, sendo preparados serão um excelente agente ambiental e divulgador da coleta seletiva junto à comunidade.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva
Piedade, 2 de fevereiro de 2015.

GERALDO PINTO DE CAMARGO FILHO